



**افزایش ۳ هزار واحدی شاخص بورس تهران**

شاخص کل بورس تهران دیروز با افزایش ۳ هزار و ۸۱۱ واحدی به ۲ میلیون و ۱۱۱ هزار و ۸۴ واحد رسید. شاخص هم‌وزن بورس تهران هم با افزایش ۴ هزار و ۸۸۲ واحد به ۷۳۷ هزار و ۵۲۹ واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران که ناشی از ارزش روز ۶۱۱ شرکت بورسی بود به ۷ میلیون و ۳۲۲ هزار میلیارد تومان و ارزش ۱۴۶۶ میلیارد تومان (بر اساس دلار آزاد) رسید.

**مجزوز انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود ۳۰ درصد از سوی بانک مرکزی صادر شد**

# اوراق علیه دلار

**کارشناسان معتقدند اوراق جدید می تواند تقاضا را در بازارهای طلا، دلار و خودرو کاهش دهد**



مزیت‌های انتشار اوراق گواهی سپرده خاص این است که می‌تواند سرمایه‌های مردم را از بازارهای سفته‌بازی مانند ارز، طلا، مسکن و خودرو خارج کند تا سودی تضمین‌شده به افراد ریسک‌گریز پرداخت شود. شهاب جوانمردی اظهار کرد: بانک مرکزی، اوراق گواهی سپرده خاص را که با نرخ سود علی‌الحساب بانکی ۳۰ درصد سالانه منتشر می‌شود با هدف تامین سرمایه در گردش واحدهای تولید ایجاد کرده است. وی با تأکید بر اینکه این اوراق برای پروژه‌های خاص که سودآور هستند، تدارک دیده شده است، بیان داشت: با توجه به اینکه سیاست انقباضی برای کاهش تورم در کشور حاکم است، گواهی سپرده خاص به تأمین مالی بنگاه‌هایی که پروژه‌های خود را برای جذب منابع معرفی کرده‌اند اختصاص می‌یابد، تا راحت‌تر بتوانند تأمین مالی کنند. این فعال اقتصادی با پیش‌بینی خروج سرمایه‌های خرد از بازار طلا و ارز با اوراق گواهی سپرده خاص با سود ۳۰ درصد، عنوان کرد: «این اوراق دید واقع‌بینانه‌تری به نرخ بهره دارد و علامت خوبی در اقتصاد به شمار می‌رود. نایب رئیس اتاق بازرگانی تهران تصریح کرد: خریدار اوراق متعددی می‌شود آن را تا یک سال نگهداری کند و اگر زودتر از یک سال پول خود را خواست، می‌تواند به بانک مراجعه و اصل پول به همراه سود ۱۲ درصدی را دریافت کند.

جوانمردی تأکید کرد: یکی از مزیت‌های انتشار اوراق گواهی سپرده خاص این است که می‌تواند سرمایه‌های مردم را از بازارهای سفته‌بازی مانند ارز، طلا، مسکن و خودرو خارج و به سمت این اوراق جذب کند، البته افرادی که ریسک‌پذیری زیادی دارند ممکن است در همین بازارهای سفته‌بازی حضور داشته باشند اما افرادی که ریسک‌گریز هستند، مطمئناً سرمایه‌های خود را از بازارهای سفته‌بازی خارج کرده و به این اوراق

ورود می‌کنند، به عبارت دیگر برای مردم عادی و افراد ریسک‌گریز، این اوراق بهترین ابزار برای کسب سود است.

■ **انتشار گواهی سپرده جدید گردش پول را کنترل می‌کند**

همچنین حسین درودیان، اقتصاددان گفت: نرخی که بانک مرکزی برای این اوراق در نظر گرفته است، بسیار جذاب بوده و می‌تواند یک فرصت مناسب برای سیستم بانکی کشور باشد، باید منتظر افزایش نرخ سود بانکی هم باشیم، البته می‌دانیم با افزایش نرخ سود، باید منتظر رشد نقدینگی هم بود. افزایش قیمت‌ها در بازار ارز و طلا تنها به موضوع ریسک‌های سیاسی مربوط است و با آرام شدن منطقه می‌توان امیدوار بود نرخ دلار و سکه نیز با کاهش شدید روبه‌رو شود. این نرخ در حال حاضر می‌تواند بخش عمده‌ای از گردش پول را به سمت خود هدایت و بازارهای مالی را با کاهش تقاضا روبه‌رو کند. این گواهی‌ها یک‌ساله است و در صورتی که با آرام شدن منطقه نرخ ارز و سکه به قیمت منطقی بازگردند، ممکن است بازپرداخت این گواهی‌ها برای ناشر مشکلاتی را ایجاد کند.

■ **کاهش سفته‌بازی در بازار ارز و طلا با انتشار گواهی سپرده خاص**

محمدرضا اکبری‌چور، تحلیلگر مسائل اقتصادی نیز درباره تصمیم اخیر بانک مرکزی گفت: در شرایط حاضر که دلان و سفته‌بازان به بازار ارز و طلا هجوم برده‌اند، انتشار گواهی سپرده خاص ابزار مناسبی برای خروج سرمایه‌ها از بازار ارز و طلاست. این اوراق تأثیر زیادی بر کاهش سفته‌بازی در کشور خواهد داشت، به‌طوری‌که نقدینگی از بازارهای ارز، طلا، مسکن و خودرو خارج و مستقیماً وارد تولید خواهد شد. همچنین انتشار گواهی سپرده خاص

موجب تغییر ترکیب سپرده‌های خُرد در نظام بانکی خواهد شد.

■ **گام جدیدی برای کنترل نقدینگی برداشته شد**

در همین باره مرتضی افقه، اقتصاددان گفت: دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص به شبکه بانکی ابلاغ شده تا تولیدکنندگان برای تأمین سرمایه در گردش خود از آن استفاده کنند. این گواهی با نرخ سود علی‌الحساب بانکی ۳۰ درصد سالانه منتشر می‌شود که از نرخ بهره بانکی بالاتر است، بنابراین سرمایه‌گذاری در این گواهی بسیار کم‌ریسک‌تر از بازارهای مالی مانند سکه و ارز است و در واقع این گواهی، یازدهی بالاتری نسبت به سپرده‌گذاری در بانک دارد. در پایان دوره مشارکت، سود قطعی نیز علاوه بر سود علی‌الحساب ۳۰ درصدی به خریداران این گواهی پرداخت می‌شود و علاوه بر دریافت سود با ریسک کمتر، افراد می‌توانند از این گواهی به‌عنوان وثیقه نیز استفاده کنند. با اجرای این طرح، مردم می‌توانند در تأمین مالی پروژه‌ها مشارکت کنند و هر زمان که نیازمند پول بودند این گواهی را قبل از سررسید در شعب بانک بازخرید کنند. طی یک‌سال گذشته و با روی کار آمدن فرزین به عنوان رئیس کل بانک مرکزی، اقدامات مختلفی برای کنترل نرخ رشد نقدینگی انجام شد و دولت با اجرای سیاست انقباضی این متغیر را تا حدودی کنترل کرد که خوشبختانه با ابلاغ دستورالعمل انتشار گواهی خاص نیز گامی جدید برای کنترل نقدینگی و پایه پولی برداشته شد. با استفاده از این روش انحراف منابع کاهش می‌یابد، به عبارتی در برخی مواقع تسهیلاتی که باید به بنگاه‌های تولیدی تعلق می‌گرفت، صرف کارهای دیگری می‌شد اما با این روش، تأمین مالی تولید تقویت می‌شود و منابع به هدف اصلی اصابت خواهد کرد.

<p>یکشنبه ۱۵ بهمن ۱۴۰۲ وطن‌امروز   شماره ۳۹۷۱</p> <p><b>[ اقتصادی ]</b></p>
---

#### اخبار

**تأمین اعتبار پاداش پایان خدمت**

**۷۵ هزار بازنشسته**



معاون رئیس‌جمهور از تأمین اعتبار پاداش پایان خدمت ۷۵ هزار بازنشسته خبر داد. داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه خود در فضای مجازی نوشت: تخصیص ۹ هزار میلیارد تومان اعتبار باقیمانده از مجموع ۲۳ هزار میلیارد تومان پاداش پایان خدمت ۷۵ هزار بازنشسته و ۳۰ هزار ایثارگر تا پایان سال ۱۴۰۱ انجام شد و تا چند روز آینده به حساب‌شان واریز خواهد شد. در هفته‌های اخیر تعداد قابل توجهی از بازنشستگان دستگاه‌های مختلف اجرایی از عدم واریز پاداش پایان خدمت سال ۱۴۰۱ خود گلایه کرده بودند. شایان ذکر است بر اساس بودجه ۱۴۰۳ پاداش پایان خدمت موضوع قانون پرداخت پاداش پایان خدمت و بخشی از هزینه‌های ضروری به کارکنان دولت مصوب سال ۱۳۷۵، پاداش پایان خدمت کارکنان مشمول ماده ۱۰۷ قانون مدیریت خدمات کشوری با احتساب فوق‌العاده بند ۱۰ ماده ۶۸ قانون مذکور به مقامات، رؤسا، مدیران و کارکنان تمام دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده یک قانون برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت، همچنین وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی ایران به ازای سال‌های خدمت تا سقف ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال خواهد بود.

**ریزش ۱۵۰۰ تومانی قیمت دلار**

**در یک روز**



بررسی میدانی بازار ارز نشان می‌دهد از ابتدای معاملات دیروز صبح، قیمت دلار در بازار غیررسمی با ریزش مواجه شده است. دلار دیروز در مرکز مبادله ارز و طلا در بخش اسکانس بدون تغییر ۴۲ هزار و ۹۲۱ تومان و در بخش حواله ۲۹ هزار و ۵۲۱ تومان کشف قیمت شد. دلار در صرافی‌ها صبح دیروز به نرخ ۴۲ هزار و ۴۹۱ تومان خریداری و با نرخ ۴۲ هزار و ۱۲۶ تومان فروخته شد. همچنین یورو در صرافی‌ها با نرخ توقافتی ۴۶ هزار و ۲۹۲ تومان معامله می‌شد. بررسی میدانی بازار ارز نشان می‌دهد دلار آزاد توسط دلان مقابل صرافی‌ها ۵۶ هزار و ۴۲۰ تومان معامله می‌شد. معاملات دلار در بازار غیررسمی طی دو هفته گذشته افزایشی بوده است. در جریان معاملات دیروز نرخ دلار در بازار کاهش ۱۵۰۰ تومانی را تجربه کرده است. در میدان فردوسی سکه طرح قدیم با کاهش ۵۱۰ هزار تومانی به نرخ ۳۰ میلیون و ۷۰۵ هزار تومان داد و ستد شد. همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش ۶۹۰ هزار تومانی به قیمت ۲۲ میلیون و ۶۹۷ هزار تومان معامله شد و حباب آن کاهش یافت. دیروز حباب سکه امامی ۵ میلیون و ۳۱۸ هزار تومان و حباب سکه بهار آزادی ۳ میلیون و ۳۱۱ هزار تومان شد. نیم سکه در بازار به نرخ ۱۸ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان داد و ستد ربع سکه به قیمت ۱۱ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان عرضه شد. همچنین هر سکه یک گرمی به نرخ ۶ میلیون و ۵۰ هزار تومان معامله شد. هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲ میلیون و ۸۴۸ هزار تومان در هر گرم قیمت‌گذاری شد. همچنین هر مثقال طلای ۱۸ عیار، ۱۲ میلیون و ۳۲۶ هزار تومان نرخ‌گذاری شد، نرخ طلای آب شده نیز هر مثقال ۱۱ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان بود. هر اونس طلا (معادل ۳۱.۱۲۲ گرم) با افزایش ۱۱ صدم درصدی به قیمت ۲۰۳۹ دلار معامله شده است.



**هر کیلو مرغ ۷۸ هزار تومان**



در حالی که قیمت مرغ در یکی دو هفته گذشته تا کیلویی ۹۸ هزار تومان هم افزایش یافته بود، مسؤولان دولت و اتحادیه‌ها در آستانه ایام عید نوروز و ماه مبارک رمضان از کاهش و ثبات قیمت در بازار خبر می‌دهند. به گفته یوسف خانی رئیس اتحادیه پررنده و ماهی، قیمت مرغ گرم به کیلویی ۷۸ تا ۸۵ هزار تومان رسیده است. یوسف خانی گفت: روزانه ۱۵۰۰ تن مرغ گرم در استان تهران توزیع می‌شود و نیاز هم در همین اندازه است، خبرهای خوبی هم از تولید و توزیع در استان‌ها وجود دارد و آمارها حاکی از تولید بیش از نیاز کشور است. توزیع روزانه ۱۵۰۰ تن مرغ گرم در استان تهران، معادل بار ۱۵۰ کامیون ۱۰ تنی است. ابراهیم مرزاده، کارشناس کشاورزی معتقد است با جوجه‌ریزی ۱۲۰ میلیون قطعه نیاز ۲۵۰ هزار تن مرغ در ماه برطرف می‌شود، این در حالی است که بنا بر اعلام وزارت جهاد کشاورزی و شکل‌های تولیدی، جوجه‌ریزی به ۱۵۰ میلیون قطعه رسیده که بر این اساس تولید مرغ به بالای ۳۰۰ هزار تن خواهد رسید. در حالی که کمبود و گرانی نهاده ۲ عامل کاهش جوجه‌ریزی چند ماه اخیر و افزایش قیمت مرغ عنوان می‌شود، به تازگی مدیرکل اداره پشتیبانی امور دام مازندران گفته است توزیع نهاده‌های دامی در مازندران با رشد ۵۷ درصدی روبه رو بوده است. جیرمیل برادری، رئیس جهاد کشاورزی استان تهران هم به تازگی گفته است برای تأمین مرغ ایام عید و ماه رمضان هیچ مشکلی وجود ندارد. میزان جوجه‌ریزی از عرضه ماهانه ۵۰ هزار تن بیش از نیاز کشور از ماه آینده حکایت دارد. قانون عرضه و تقاضا تعیین‌کننده قیمت بازار است.

**فولاد**

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار کامل حجم و ارزش صادرات ۱۰ ماهه زنجیره فولاد کشور را منتشر و اعلام کرد: بیش از ۲۴ میلیون تن از محصولات زنجیره فولاد در ۱۰ ماهه ۱۴۰۲ صادر شد که نسبت به سال گذشته ۲۱ درصد رشد داشته است. ارزش دلاری صادرات زنجیره فولاد کشور از ۶.۲ میلیارد دلار فراتر رفت.

دستاوردهای فولاد شامل صادرات بیش از ۲۴ میلیون تن محصولات زنجیره فولاد و رشد ۷۷ درصدی حجم صادرات محصولات زنجیره فولاد (افزایش حدود ۱۰ میلیون تنی) است، همچنین صادرات کنسانتره سنگ آهن ۱۰ برابر رشد. بر اساس این گزارش، کمترین نرخ رشد صادرات برای شمش و میلگرد با افزایش ۲ درصدی رقم خورد.

■ **تأمین پایدار برق، ایران را به رتبه هشتم تولید فولاد دنیا رساند**

انجمن جهانی فولاد در گزارش سالانه ۲۰۲۳ خود اعلام کرد تولید فولاد ایران در سال ۲۰۲۳ به ۳۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تن رسید که نسبت به سال پیش از آن (۲۰۲۲) ۱.۸ درصد بیشتر شده است. بدین ترتیب ایران در سال ۲۰۲۳ به رتبه هشتم تولید فولاد در دنیا رسید و در تولید فولاد خام از آلمان و برزیل فراتر رفت.

رشد تولید فولاد در ایران در شرایطی رقم می‌خورد که تولیدکنندگان فولاد جهان در سال ۲۰۲۳ بیش از یک میلیارد و ۸۸۸ میلیون تن (۱۸۸۸.۲) فولاد تولید کرده‌اند که نسبت به سال ۲۰۲۲ کاهش داشته و در نتیجه انجمن جهانی فولاد درصد تغییر را صفر اعلام کرده است. رشد تولید فولاد کشورمان در شرایطی رقم خورد که تأمین برق در رکوردنی این رشد تولید نقش ویژه‌ای داشته است.

مصطفی رجبی‌مشهدی، سخنگوی صنعت برق با اشاره